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Spørgsmål nr. 240 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Er ministeren enig i, at det kan virke krænkende på persona-
le, der har været udsat for vold og/eller trusler, at den volde-
lige indsatte ikke bliver flyttet fra afdelingen/ fængslet?”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at en indsat, som har været 

voldelig over for eller har truet fængselspersonalet, kan overføres til et 

andet fængsel efter reglerne i straffuldbyrdelsesloven. 

Såfremt den pågældende befinder sig i et åbent fængsel, vil der i praksis 

ske overførsel til et lukket fængsel i stort set alle tilfælde. Såfremt den 

indsatte allerede befinder sig i lukket fængsel, vil der sædvanligvis ske 

overførsel til et andet lukket fængsel. 

Det er fængslerne selv, som har kompetencen til at overføre en indsat. 

Det er direktoratets vurdering, at der sker overførsel til et andet fængsel i 

langt de fleste tilfælde.

Hvis det ikke er muligt eller ikke skønnes hensigtsmæssigt at overføre 

den indsatte til et andet fængsel, vil fængslet som hovedregel flytte den 

indsatte til en anden afdeling i fængslet. Det vil således være ganske und-

tagelsesvist, at en indsat, der har fremsat trusler eller været voldelig over 

for personalet, vil forblive på den afdeling, hvor det personale, som er 

blevet krænket, gør tjeneste.

Direktoratet har i den forbindelse oplyst, at der findes et mindre antal 

indsatte, hvor særlige omstændigheder gør, at de nødvendigvis skal være 

placeret på en særlig afdeling eller i en bestemt institution – herunder 

f.eks. særlig personfarlighed, undvigelsesrisiko, eller kriminalitet. Hertil 

kommer et mindre antal indsatte, som har en sådan problematisk adfærd, 

at de har udøvet både vold og fremsat trusler mod personale i alle de in-

stitutioner, hvor de kan placeres. 

En sådan situation vil Kriminalforsorgen så vidt muligt søge at løse ved 

at tilbyde det krænkede personale at gøre tjeneste på en anden afdeling 

eller eventuelt et andet tjenestested, så længe den indsatte er placeret det 

pågældende sted.


